26 Guillelmus de Ockham O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, ..., p. 443: “Accipiendo bonum primo modo et malum etiam prout opponitur bono primo modo, sic dico quod voluntas potest velle malum quod nec est bonum realiter nec appareret; et potest nolle bonum quod nec est malum realiter nec appareret”.

27 Guillelmus de Ockham O.F.M., *Quaestiones variae*, q. 8, ..., 443: “Prima pars istius conclusionis patet, quia aliter sequeretur quod nec posset mereri nec demereri committendo circa quodcumque obiectum malum realiter et dictatum a ratione recta esse tale. Quod probo: quia accipio aliquod tale obiectum, gratia exempli quod obiectum peccati mortalis, puta colere deos alienos malum est. Ponamus igitur quod intellectus dicet hoc esse malum, quia tunc est malum realiter et appareret. Quia hoc solum voco realiter vel appareret bonum vel malum quod iudicatur ab intellectu bonum vel malum. Et si iudicetur ab intellectu recto non errante esse tale, tunc non solum est appareret bonum vel malum sed realiter, quia tunc intellectus dictat sicut est in re. Si autem iudicetur ab intellectu errante, tunc est solum bonum vel malum appareret et non realiter”. *Ibid*, 443-444: “Hoc suppostio, quaero tunc utrum voluntas possit velle hoc malum ‘colere deos alienos’ dictatum tale ab intellectu vel non. Si sic, habetur propositum quod voluntas potest velle malum quod est malum realiter

posterior, se suele citar a Ockham como el primer pionero en la negación de la sentencia común.

Un contemporáneo y hermano de Ockham, Richard Kilvington (1302-1361), también argumentará que la voluntad humana, a diferencia de la divina, puede referirse intencionadamente al bien y al mal. Propone el siguiente experimento mental: un hombre que conoce y posee la virtud de la liberalidad podría realizar voluntariamente tanto un acto público de prodigalidad como un acto oculto de avaricia, ya sea para evitar el juicio de los demás - salvaguardando su propia reputación - o con el fin de poner a prueba la libertad de la voluntad (*experiendum libertas voluntatis*) o para poseer una mejor operación intrínseca mediante un acto de superabundancia excesiva y falta de liberalidad²⁸. Según Kilvington, el hombre realizaría a sabiendas un acto malvado; pero, mirándolo bien, su fin no sería el mal como tal, sino una de esas tres razones propuestas por el franciscano inglés en su ejemplo. No puede decirse, pues, que Kilvington sea un verdadero negador de la sentencia común; sin embargo, la idea de que se puede querer el mal como mal para probar la propia libertad goza de cierta reputación. El dominico Robert Holcot (1290-1349), señala que tal argumento es característico de algunos modernos, aunque no lo comparte²⁹. El franciscano Adam Wodeham (1295-1358) también utilizará en otros contextos la misma argumentación³⁰ que encontraremos discutida y utilizada hasta al menos el siglo

et apparter et nullo modo bonum primo modo acceptum. Si non potest velle hoc malum sic dictatum, igitur voluntas numquam potest peccare circa istud obiectum peccato commissionis, quia non peccaret tali peccato nisi volendo oppositum illius quod dictat recta ratio circa praedictum obiectum. Quia in volendo illud quod est dictatum a recta ratione esse volendum non peccat, immo magis meretur. Igitur si voluntas potest peccare peccato commissionis circa illud obiectum, hoc erit volendo illud quod est dictatum a recta ratione malum. Ergo non potest velle tale malum sic dictatum, non potest peccare peccato commissionis".

28 Richard Kilvington O.F.M., *Quaestiones super libros Ethicorum. A Critical Edition with an Introduction*, q. 2, det. quaest., ed. por M. Michalowska (Leiden: Brill, 2016), 108,10-17: "[...] ad corruptionem virtutis in suo subiecto requiruntur voluntas et liberum arbitrium, quae simul stant cum operationibus defectus vel superabundantiae; igitur aliquis virtuosus voluntarie et libere intendendo virtutem posset libere et voluntarie in casu operari opera prodigalitatis et illiberalitatis, et in aliis, sicut in dissimulando ne videatur ab hominibus vel experiendo libertatem voluntatis de qua alias erit sermo vel habendo operationem intrinsecam meliore actu superabundantiae et defectus".

29 Robertus Holcot (Holcot) O.P., *Determinationes*, q. 9, a. 2..., N: "Contra haec dicta videtur secundum imaginationem quorundam modernorum quod sufficit ad rationem volendi pro causa cur quod voluntas vult experiri propriam libertatem. Unde dicunt quod voluntas potest velle miseriam et damnationem perpetuam, si ponat se ad experiendum propriam libertatem. Et si arguitur quod voluntas nihil potest velle nisi sub ratione boni alicuius delectabilis utilis vel honesti, dicunt quod hae divisio de bono non est sufficiens nisi quantum ad voluntatem ordinatam. Sed voluntas deordinata qua vult se ponere ad volendum quicquid illud sit; eo ipso quod appetitus; eo ipso est bonum. Et sic miseria vel poena summa est bonum si appetatur, quia eo ipso quod aliquid appetitur, eo ipso est bonum".

30 Nos limitamos a señalar las referencias. Sobre la posibilidad de suspender el acto de amor a Dios en la visión beatífica: Adam Goddam (de Wodeham) O.F.M., *Super quattuor libros Sententiarum*, I, d. 1, q. 10 (Parisiis: Jean Barbier - Jean Grajon - Jean Petit, 1512), fo. 30va: "Ad primum dicitur quod cum tali

XVI.

Señalando el error inherente al razonamiento de Kilvington está, por ejemplo, el maestro secular Marsilius de Inghen (+ 1396). Aunque rechaza la opinión de que la voluntad puede querer el mal como mal, cree que la voluntad puede querer la falta (*defectus*) de bien presente en el acto malo, para probar su libertad. Sin embargo, la finalidad de ese querer no es la deformación del pecado como tal, sino un bien, a saber, la libertad de la voluntad, aunque puesta a prueba más allá de sus posibilidades³¹.

III. LA *OPINIO NEOTERICA* EN EL SIGLO XVI

Las tesis de Ockham y Kilvington, probablemente también por mediación de Holcot y Wodeham, reaparecieron en la primera mitad del siglo XVI en la Universidad de París. Philip Melanchthon y Domingo de Soto, en bandos religiosos enfrentados, denunciaron la difusión de una opinión que creían erróneamente moderna (*opinio neoterica*) y que atribuían al teólogo escocés John Mair (o Major), activo en la Universidad de París³².

apprehensione bene staret quod anima vellet experiri libertatem suam et etiam aliud potest occurrere cui placet adherere ad horam. Verum est tamen quod voluntas non potest nolle bonum praecise isto modo apprehensum". Sobre la posibilidad de querer un bien menor descuidando un bien mayor: véase, fo. 32va: " Ad quartum dicendum quod consequens est verum in casu possibili. Verum est tamen quod si apprehenderetur amabile aliquod sub dupla circumstantia meliori et minus bona coeteris paribus non posset sine causa et sine aliquo cur velle ipsum circumstantia minus bona non volendo ipsum sub circumstantia meliori aequ delectabili vel delectari, sed habito aliquo cur unde posset puta quod vult experiri suam libertatem vel conditio melior habet displicibile aliquod annexum quod non circumstantia minus bona vel aliiquid huiusmodi".

31 Marsilius de Inghen, *Quaestiones super quatuor libros Sententiarum*, II, q. 16, a. 5, ..., fo. 285ra: "Respondetur quod capiendo ens large, prout deformitas peccati vocatur ens, antecedens et consequens similiter quia voluntas potest velle deformitatem peccati, in qua nulla est ratio boni nec hoc est contra conclusionem, quia licet in peccato non sit ratio boni; tamen voluntas potest in eo sibi formare rationem boni et secundum hac velle illam deformitatem, potest enim velle experiri suam libertatem volendo deformitatem peccati vel quarere phamam in malo, sicut peccatores excessivi manent in hominum memoria vel aliiquid tale".

32 Philipp Melanchthon, *Commentarius de anima* (Parisii: apud Christianum Wechelum, 1540), 265: "Primum autem repudio opinionem recentium quorundam, qui negant bonum esse obiectum voluntatis in appetendo et contendunt voluntatem, vere et sine simulatione velle posse malum, nulla ratione boni. Habeo eruditias causas cur hoc somnium rejiciam. Etsi est aliqua voluntatis libertas, tamen sic ordinata est, ut velit bonum. Hoc si quis non admittit, everet totam rationem finium: nec magis causa erit, cur voluntas acquiescat in Deo, quam in tauri Phalaridis"; Domingo de Soto O.P., *Commentarius in quartum Sententiarum*, d. 49, q. 2, a. 1 (Salmanticae: excudebat Andrea a Portonarijs, S.C.M. Typographus, 1560), II, 587a: "Inclinatio naturalis voluntatis est ad bonum quo satiare eam possit. Secundo, sic planis explicatur. Obiectum proprium voluntatis est bonum. Itaque, sicut intellectus non potest alicui assentiri nisi appareat ei verum [...], ita et voluntas nullam valet rem appetere, aut amare nisi ei offeratur sub ratione boni, atque adeo nec potest quidquam nolle et respuere, nisi sub aliqua ratione mali. Veluti intellectus, nulli potest propositioni dissentiri